diferidos e reconhecidos durante o período estimado ao longo do qual esses benefícios seriam usufruídos pelos

empregados; a Portugal Telecom tinha anteriormente registado ganhos com serviços passados relativos a direitos não

vencidos, os quais na sequência da adoção desta norma revista foram reconhecidos com efeitos desde 1 de janeiro de 2012;

- Alguns requisitos adicionais de divulgação que são obrigatórios somente para as demonstrações financeiras anuais, e

portanto, não tiveram impacto nestas demonstrações financeiras intercalares.

07 Declaração de pessoas responsáveis

  | Relatório e Contas Consolidadas | Primeiro Semestre 2013 81

Em resultado da adoção da versão revista da IAS 19 foram efetuadas as seguintes alterações às Demonstrações Consolidadas da

Posição Financeira em 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2012 anteriormente reportadas e à Demonstração Consolidada dos

Resultados anteriormente reportada para o semestre e trimestre findos em 30 de junho de 2012:

Demonstração Consolidada da Posição Financeira em 1 de janeiro de 2012 euros

Antes
da alteração

da IAS 19

Efeitos
da alteração

da IAS 19
Demonstração

reexpressa
Ativo

Ativos por impostos diferidos 1.247.784.040 (4.191.011) 1.243.593.029
Outros ativos 21.928.607.401 - 21.928.607.401

Total do ativo 23.176.391.441 (4.191.011) 23.172.200.430
Passivo

Benefícios de reforma 1.004.065.628 (16.764.043) 987.301.585
Outros passivos 18.430.153.056 - 18.430.153.056

Total do passivo 19.434.218.684 (16.764.043) 19.417.454.641
Capital próprio excluindo interesses não-controladores 2.828.069.784 12.573.032 2.840.642.816
Interesses não-controladores 914.102.973 - 914.102.973
Total do capital próprio 3.742.172.757 12.573.032 3.754.745.789
Total do capital próprio e do passivo 23.176.391.441 (4.191.011) 23.172.200.430

Demonstração Consolidada da Posição Financeira em 31 de dezembro de 2012 euros

Antes
da alteração

da IAS 19

Efeitos
da alteração

da IAS 19
Demonstração

reexpressa
Ativo

Ativos por impostos diferidos 1.184.140.639 (3.738.676) 1.180.401.963
Outros ativos 18.911.602.378 - 18.911.602.378

Total do ativo 20.095.743.017 (3.738.676) 20.092.004.341
Passivo

Benefícios de reforma 932.835.606 (14.954.706) 917.880.900
Outros passivos 16.308.863.097 - 16.308.863.097

Total do passivo 17.241.698.703 (14.954.706) 17.226.743.997
Capital próprio excluindo interesses não-controladores 2.293.366.564 11.216.030 2.304.582.594
Interesses não-controladores 560.677.750 - 560.677.750
Total do capital próprio 2.854.044.314 11.216.030 2.865.260.344
Total do capital próprio e do passivo 20.095.743.017 (3.738.676) 20.092.004.341

07 Declaração de pessoas responsáveis

  | Relatório e Contas Consolidadas | Primeiro Semestre 2013 82

4. Taxas de Câmbio

Em 30 de junho de 2013 e 31 de dezembro de 2012, os ativos e passivos expressos em Reais Brasileiros foram convertidos para

Euros com base nas taxas de câmbio de 2,8899 e 2,7036 Reais Brasileiros em relação ao Euro, respetivamente. Durante os períodos

de seis meses findos em 30 de junho de 2013 e 2012, as demonstrações dos resultados e dos fluxos de caixa de empresas

participadas expressas em Reais Brasileiros foram convertidas para Euros com base nas taxas de câmbio médio de 2,6683 e 2,4144

Reais Brasileiros em relação ao Euro, respetivamente.

Demonstração Consolidada dos Resultados para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2012 euros

Antes
da alteração

da IAS 19

Efeitos
da alteração

da IAS 19
Demonstração

reexpressa
Receitas totais 3.344.696.105 - 3.344.696.105
Custos, perdas e (ganhos)

Custos com benefícios de reforma 28.806.741 2.834.690 31.641.431
Custos com redução de efetivos 858.784 - 858.784
Outros custos operacionais, líquidos 2.871.993.554 - 2.871.993.554

Resultado antes de resultados financeiros e impostos 443.037.026 (2.834.690) 440.202.336
Resultados financeiros 187.518.211 - 187.518.211
Imposto sobre o rendimento 88.649.129 (708.672) 87.940.457
Resultado líquido 166.869.686 (2.126.018) 164.743.668
Atribuível a interesses não-controladores 41.636.861 - 41.636.861
Atribuível a accionistas da Portugal Telecom 125.232.825 (2.126.018) 123.106.807

Resultado líquido por acção atribuível a accionistas da Portugal Telecom
Básico 0,15 (0,01) 0,14
Diluído 0,15 (0,01) 0,14

Demonstração Consolidada dos Resultados para o período de três meses findo em 30 de junho de 2012 euros

Antes
da alteração

da IAS 19

Efeitos
da alteração

da IAS 19
Demonstração

reexpressa
Receitas totais 1.629.010.822 - 1.629.010.822
Custos, perdas e (ganhos)

Custos com benefícios de reforma 14.021.762 1.417.345 15.439.107
Custos com redução de efetivos 6.806 - 6.806
Outros custos operacionais, líquidos 1.371.018.885 - 1.371.018.885

Resultado antes de resultados financeiros e impostos 243.963.369 (1.417.345) 242.546.024
Resultados financeiros 90.901.533 - 90.901.533
Imposto sobre o rendimento 67.071.100 (354.336) 66.716.764
Resultado líquido 85.990.736 (1.063.009) 84.927.727
Atribuível a interesses não-controladores 17.222.168 - 17.222.168
Atribuível a accionistas da Portugal Telecom 68.768.568 (1.063.009) 67.705.559

Resultado líquido por acção atribuível a accionistas da Portugal Telecom
Básico 0,08 (0,01) 0,08
Diluído 0,08 (0,01) 0,08

07 Declaração de pessoas responsáveis

  | Relatório e Contas Consolidadas | Primeiro Semestre 2013 83

5.  Reporte de segmentos

A identificação e apresentação dos segmentos operacionais é consistente com os segmentos apresentados nas demonstrações

financeiras anuais de 31 de dezembro de 2012 e são como segue: (i) Telecomunicações em Portugal; e (ii) Telecomunicações no

Brasil - Oi. Não existe nenhuma diferença entre os segmentos operacionais e os reportados.